
                                                                                                                                76475Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 agosto 2025, n. 1258
D. Lgs. n. 138 del 4 settembre 2024, di recepimento della Direttiva (UE) 2022/2555, art. 7, comma 4, - 
Individuazione dei componenti degli organi di amministrazione e direttivi e designazione del Sostituto 
Punto di Contatto soggetto NIS. Superamento della fase delle attività dell’Osservatorio Regionale sulle 
attività non autorizzate nei sistemi informativi e avvio nuova fase di studio

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

	gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. n.7 del 4 febbraio 1997;
	la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	gli art. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.;
	gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.22 del 22 gennaio 2021 e ss.mm.ii. recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento per la Transizione Digitale, concernente l’argomento in 
oggetto, e la conseguente proposta del Presidente della Giunta regionale;

PRESO ATTO

a) 	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art.6, co.8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni della Regione Puglia”, adottate con D.G.R. n.1374 del 23 
luglio 2019;

con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

DELIBERA

1.	 di individuare, relativamente ai componenti degli organi di amministrazione e direttivi, l’Ing. Cosimo 
Elefante, Direttore del Dipartimento per la Transizione Digitale, quale persona fisica responsabile ai 
sensi dell’articolo 38, comma 5, del D.Lgs. 138/2024;

2.	 di demandare all’Ing. Cosimo Elefante, quale Punto di Contatto di Regione Puglia individuato dalla 
D.G.R. n. 1793/2024 e ai sensi del D.Lgs. n. 138/2024, il caricamento sul portale messo a disposizione 
dall’Agenzia per la cybersicurezza nazionale [ACN] delle informazioni individuate dal medesimo 
Decreto e dettagliate nella Determinazione del Direttore generale dell’ACN n. 283727 del 22 luglio 
2025;

3.	 di designare la Dott.ssa Angela Guerra, quale Dirigente della Sezione Cloud, Cybersecurity e 
Infrastrutture tecnologiche, come sostituto Punto di Contatto previsto dall’art. 7 del D. Lgs. n. 
138/2024 per tutte le attività ad esso inerenti, e in particolare per le attività indicate dall’art. 5 della 
Determinazione del Direttore generale dell’ACN n. 283727 del 22 luglio 2025;

4.	 di demandare all’Ing. Cosimo Elefante, Direttore del Dipartimento per la Transizione Digitale, in 
collaborazione con la Sezione Cloud, Cybersecurity e Infrastrutture tecnologiche e InnovaPuglia 
S.p.A., il coordinamento, la pianificazione, la progettazione e l’implementazione di tutte le politiche 
di sicurezza informatica ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 138/2024, anche con il supporto delle 
altre Strutture regionali attivamente coinvolte, ai fini di una piena implementazione delle misure di 
gestione dei rischi per la cybersecurity, inclusa la previsione di specifiche attività di formazione e la 
destinazione di budget dedicati;



76476                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025

5.	 di superare la fase dell’Osservatorio Regionale sulle attività non autorizzate nei sistemi informativi, 
istituito con D.G.R. n. 1646/2017 e successive modifiche e integrazioni, considerando concluse le 
attività dello stesso, revocando la citata deliberazione e ss.mm.ii., e contestualmente avviare, alla luce 
del mutato contesto normativo, ed in particolare della L. n. 90/2024, della Direttiva UE n. 2022/2555 
[cd. NIS2] e del D.Lgs. n. 138/2024, una fase di studio e approfondimento per l’individuazione della 
migliore configurazione di una nuova struttura tecnica permanente e operativa per la cybersecurity 
regionale;

6.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento in versione integrale nel Bollettino Ufficiale 
della Regione Puglia ai sensi della L.R. 18/2023;

7.	 di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul sito istituzionale della 
Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione 
“Provvedimenti della Giunta Regionale”;

8.	 di notificare il presente provvedimento, a cura della Struttura proponente a tutti i soggetti interessati 
e, qualora previsto, all’Agenzia per la cybersicurezza nazionale [ACN].

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                76477Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025                                                                                   

nto dell’

Il D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005, “ ”;

il Regolamento UE 2016/679 relativo alla “
”, che abroga la Direttiva 

95/46/CE (Reg. generale sulla protezione dei dati) e il D. Lgs. n. 196/2003 (“ ”);

la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., “
”;

del Modello organizzativo denominato “ ”, quale atto di alta organizzazione che disciplina 
l’organizzazione amministrativa della Presidenza e della Giunta Regionale;

il D.P.G.R. n. 22 del 22 gennaio 2021 pubblicato sul BURP n. 15 del 28.01.2021, che ha emanato l’atto 
di alta organizzazione relativo alle strutture della Presidenza e della Giunta Regionale “

” e successivamente modificato e integrato 

il D.P.G.R. n. 430 del 27 novembre 2020, con il quale è stato conferito l’incarico di Consigliere del 
Presidente per l’informatizzazione, l’e

la D.G.R. n. 282 del 14 marzo 2024, avente oggetto “Modifiche ed integrazioni alla deliberazione di 
–

”, con cui la Giunta Regionale ha disposto l’istituzione del 

●

● coordina l’adozione degli standard e framework di sicurezza europea e nazionale in Regione 



76478                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025

●

●

la D.G.R. n. 1872 del 23 dicembre 2024, con cui la Giunta Regionale ha conferito l’incarico di Direttore 
di Dipartimento per la Transizione Digitale all’Ing. Cosimo Elefante;

D.G.R. n. 248 del 4 marzo 2025, con cui la Giunta Regionale ha conferito l’incarico di direzione della 

la D.G.R. n. 1646 del 17 ottobre 2017, avente ad oggetto “Istituzione dell’Osservatorio Regionale sulle 
”;

la D.G.R. n. 1219 del 22 luglio 2021, avente ad oggetto “
”, con cui la Giunta Regionale ha stabilito di avviare 

la D.G.R. n. 791 del 30 giugno 2022 con cui la Giunta Regionale ha adottato il “
” e ss.mm.ii.;

la D.G.R. n. 1159 del 9 agosto 2022, avente ad oggetto “
“sulle attività non autorizzate nei sistemi informativi”. Modifica di composizione del Comitato 

”;

la D.G.R. n. 663 del 16 maggio 2023, avente ad oggetto “
”, con cui la Giunta Regionale ha stabilito di “

Regione Puglia, in coerenza con la complessiva strategia regionale sull’ICT [...] il coordinamento, la 

”;

la Legge n. 90 del 28 giugno 2024, recante “
”;

il D.Lgs. n. 138 del 4 settembre 2024, di “

” e, in 
“ ” “

”, “
” e 38 rubricato “ ”



                                                                                                                                76479Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025                                                                                   

la Determinazione del Direttore generale dell’Agenzia per la 
del 26 novembre 2024 “di cui all’articolo 7, comma 6, e all’articolo 40, comma 5, lettera b), del 

all’Autorità nazionale competente NIS e termini, modalità e procedimenti di designazione dei 
rappresentanti NIS nell’Unione”.

la D.G.R. n. 1793 del 16 dicembre 2024, avente ad oggetto “Legge 28 giugno 2024, n. 90 “Disposizioni 
in materia di rafforzamento della cybersicurezza nazionale e di reati informatici”, articolo 8 

”;

la Determinazione del Direttore generale dell’Agenzia per la cybersicurezza nazionale n. 136117 del 
10 aprile 2025 “di cui all’articolo 7, comma 6, del decreto legislativo 4 settembre 2024, n. 138, 
adottata secondo le modalità di cui all’articolo 40, comma 5, recante termini, modalità e 

devono fornire all’Autorità nazionale competente NIS e termini, modalità e procedimento di 
”;

la Determinazione del Direttore generale dell’Agenzia per la cybersicurezza nazionale n. 164179 del 
14 aprile 2025 “di cui all’articolo 31, commi 1 e 2, del decreto legislativo 4 settembre 2024, n. 138, 
adottata secondo le modalità di cui all’articolo 40, comma 5, lettera l), che, ai sensi dell’articolo 42, 

l’adempimento agli obblighi di cui agli articoli 23, 24, 25, 29 e 32 del decreto medesimo”;

la Determinazione del Direttore generale dell’Agenzia per la cybersicurezza nazionale n. 283727 del 
22 luglio 2025 “di cui all’articolo 7, comma 6, del decreto legislativo 4 settembre 2024, n. 138, 
adottata secondo le modalità di cui all’articolo 40, comma 5, recante termini, modalità e 

devono fornire all’Autorità nazionale competente NIS e termini, modalità e procedimento di 
”.

la D.G.R. n. 1466 del 15 settembre 2021, recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità 
di genere, denominata “ ”;

la D.G.R. n. 1295 del 26 settembre 2024, recante “
”;

2022, la Giunta Regionale ha adottato il “
” e ha stabilito, tra l’altro, di:

● “



76480                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025

●

●

cooperare ex ante con l’Ufficio Responsabile per la Transizione al Digi

”;

n. 1646/2024, l’Amministrazione regionale ha delineato il

2024 e successivi aggiornamenti, l’Amministrazione ha, tra 
gli altri, individuato, nell’ambito delle attività dell’OR_20, quello relativo al “

”, la cui necessità è legata alla rapida evoluzione tecnologica ed al 
massiccio ricorso ai processi di digitalizzazione, che hanno comportato una crescita ed un’evoluzione 

l’intervento indicato prevede la realizzazione di un Piano Strategico della Cybersecurity, finalizzato 

Operativo, denominato “ ”, per un 
importo complessivo di € 11.480.800,00 (di cui € 5.844.200,00 a valere sulle risorse del P.R. Puglia 

Azione 1.8.2 e € 5.636.600,00, a valere sul Fondo Sanitario del Bilancio 
Autonomo), affidando ad InnovaPuglia S.p.A. l’es
dell’art. 7, commi 2 e 3 del D. Lgs. n. 36/2023, nel rispetto degli obiettivi generali dell’intervento e 

con la L. n. 90 del 28 giugno 2024, all’art. 8 comma 1, è stato prev l’obbligo per l’Amministrazione 
regionale di individuare “



                                                                                                                                76481Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025                                                                                   

”;

con D.G.R. n. 1793/2024, è stata individuata “nell’Ufficio per la Transizione al Digitale, la 
” ed è stato individuato “

”;

● all’art. 3, comma 6, che il Decreto “

” nel quale, alla 
lett. b), figurano “ ” e quindi anche Regione Puglia;

● all’art. 7, comma 4 che “

”.



76482                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025

● all’art. 23, al comma 1 che “

”;

● all’art 38, comma 5 che “

”;

● all’art. 38, comma 6 che “
cui all'articolo 37, commi 6 e 7, l’Autorità nazionale competente NIS può disporre nei confronti 

”;

la citata Determinazione del Direttore generale dell’ACN n. 38565/2024 ha definito la figura del 
“ ” come persona designata dal soggetto NIS a svolgere, tra le altre, le attività di 

disposizione dall’Agenzia per la , in conformità alle disposizioni dell’art. 7 del 
D.Lgs. n. 138/2024, secondo le modalità di cui all’articolo 4 della Determinazione del Direttore 
Generale dell’ACN prot. n. 38565 del 26.11.2024;

la Determinazione del Direttore generale dell’ACN n. 136117 del 10 aprile 2025, ha indicato “

che i soggetti devono fornire all’Autorità nazionale competente NIS e termini, modalità e 
”;

dell’ACN 

invitato il Punto di Contatto dell’Ente a procedere all’inserimento e all’aggiornamento delle 
informazioni di cui all’art. 7, commi 4 e 5, del citato Decreto entro il 31 maggio 2025



                                                                                                                                76483Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025                                                                                   

la Determinazione del Direttore generale dell’ACN n. 164179 del 14 aprile 2025 ha individuato per i 

requisiti da implementare “
”, entro ottobre 2026.

con un comunicato del 23 maggio 2025, diffuso attraverso il proprio portale, l’Agenzia per la 
cybersicurezza nazionale ha indicato che “
finalizzazione dell’aggiornamento annuale dei dati, potranno concludere tale procedura entro il 31 

” come confermato dalla nota acquisita al prot. n. 291706 del 30 maggio 2025 avente oggetto 
“Differimento del termine del 31 maggio al 31 luglio 2025 per l’aggiornamento annuale delle 

”;

il 29 maggio 2025, al fine del corretto aggiornamento dei dati di cui all’art. 7, comma 4, del D.Lgs. n. 

dall’ACN, la segnalazione n. 21015 con la quale si chiedeva di “

”;

il 19 giugno 2025, la Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome ha trasmesso all’ACN il 
documento di “

” che conteneva, tra l’altro, la segnalazione di alcune criticità operative che le 
pubbliche amministrazioni e gli altri enti pubblici stanno affrontando nell’attuazione del D.Lgs. n. 

ponsabili di cui all’art. 38, 

l’11 luglio 2025, il Direttore Generale dell’ACN ha riscontrato il suddetto documento, chiarendo che 
“Tenuto conto, allora, dell’ormai consolidata linea di demarcazione tra Organi politici e Organi 

amministrativi, da tempo tracciata nell’ambito della P.A. sia centrale che regionale e 

l’adozione delle misure del piano di sicurezza informatica e la vigilanza sulla loro attuazione vadano 

Generale, Segretario Generale, Capo Dipartimento, City Manager, ecc…)”;

la Determinazione del Direttore generale dell’Agenzia per la cybersicurezza nazionale n. 283727 del 
22 luglio 2025 ha aggiornato e sostituito “

all’articolo 7, comma 7, del decreto legislativo 4 settembre 2024, n. 138”;

per l’informatizzazione, l’e

dall’inizio dell’attività di predisposizione del Piano di Riorganizzazione Digitale, dell’OR_20 e del Piano di 

d’ambito, fornire indirizzi comuni;



76484                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025

come chiarito nel riscontro del Direttore Generale dell’ACN dell’11 luglio 2025, in relazione alla necessità 

ersecurity, è necessario individuare l’Ing. Cosimo Elefante, 

dell’articolo 38, comma 5, del D.Lgs. n. 138/2024;

ai sensi del D.Lgs. n. 138/2024, è necessario demandare all’Ing. Cosimo Elefante, quale Punto di Contatto 
di Regione Puglia individuato dalla D.G.R. n. 1793/2024, il caricamento delle informazioni di cui all’art. 

ate nella determinazione del Direttore generale dell’ACN 

alla luce della previsione dell’art. 7, comma 4, lett. d) del D.Lgs. n. 138/2024, è necessario designare la 

è necessario demandare all’Ing. Cosimo Elefante, Direttore del Dipartimento per la Transizione Digitale, 

ettazione e l’implementazione di tutte le politiche di sicurezza 
informatica ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 138/2024, anche con il supporto delle altre Strutture 

dell’

fase di studio e approfondimento per l’individuazione della migliore configurazione di una nuova 



                                                                                                                                76485Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025                                                                                   

garantire organicità e unitarietà dell'azione regionale in materia di cybersecurity, ai sensi dell’art. 4, comma 

di individuare, relativamente ai componenti degli organi di amministrazione e direttivi, l’Ing. Cosimo 

sensi dell’articolo 38, comma 5, del D.Lgs. 138/20

di demandare all’Ing. Cosimo Elefante, quale Punto di Contatto di Regione Puglia individuato dalla 

disposizione dall’Agenzia per la cybersicurezza nazionale [ACN] del
medesimo Decreto e dettagliate nella Determinazione del Direttore generale dell’ACN n. 283727 

Infrastrutture tecnologiche, come sostituto Punto di Contatto previsto dall’art. 7 del D. Lgs. n. 
per le attività indicate dall’art. 5 della 

Determinazione del Direttore generale dell’ACN n. 283727 del 22 luglio 2025;

di demandare all’Ing. Cosimo Elefante, Direttore del Dipartimento per la Transizione Digitale, in 

e l’implementazione di tutte le politiche 
di sicurezza informatica ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 138/2024, anche con il supporto delle altre 

dell’

l’individuazione della migliore configurazione di una nuova struttura tecnica permanente e 

Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione 
“Provvedimenti della Giunta Regionale”;

interessati e, qualora previsto, all’Agenzia per la cybersicurezza nazionale [ACN].



76486                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, 
co.3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “ ”, adottate con 

L’Istruttore

alla Giunta Regionale l’adozione del presente atto.

Paolo Giannoccaro
11.08.2025 14:24:35
GMT+02:00

Nicola Lombardi
11.08.2025 14:27:14
GMT+02:00

Cosimo Elefante
11.08.2025 14:31:37
GMT+02:00

Emiliano
Michele
11.08.2025
14:36:14
UTC


